Israel. At, si in Deo confidisses, inquit, omnes
occidisses.

CAP. XVII.

VERS. 3. Quoniam incessit in vestigiis David pa-
tris sui prioribus. Hoc est, initio virtutem Davidis
est æmulatus.

VERS. 6. Exaltatum est cor ejus. Laudi hoc illi
tribuit, subjunxit enim in viis Domini.

Porro cum sponte sua munera obtulisse Deo
dicuntur homines, non sacrificium pro peccatis,
verum munera spontanea Deo obtulisse intelli-
gendum est.

CAP. XIX.

VERS. 3. Verumtamen res bonæ inventæ sunt in
te. Indicat hic locus, quod virtutes antea actæ pec-
catorum meritas etiam pœnas minuunt; eas
enim sibi opponit invicem. Præterea docet, omne
impiorum consortium et affinitates procul re-
fugiendas esse. Cæterum et postquam esset repre-
hensus, ac de errore satis redargutus rex, sedulam
operam navavit, et in pietate promovenda, et in
rebus omnibus in ordinem suum redigendis. Con-
stituit itaque in omnibus urbibus judices, quibus
etiam officii crebras monitiones adhibuit, eisque
Amariam sacerdotem præfecit per quem in rebus
dubiis ac incertis, de suffragio Domini erudiren-
tur; nec non Sabadium, qui eorum suffragia ad re-
gem referret: denique etiam Levitas, ne legis disciplina carerent ac doctores ejus scribas nuncu-
pavit.

VERS. 11. Eritque Dominus cum eo qui bene ege-
rit. Non simpliciter, vobiscum, inquit.

CAP. XX.

VERS. 7. Dedistique eam semini Abraham amici
tui perpetuo. Mentionem majorum facit ut prop-
ter promissionem illis factam auxilium impe-
tret.

VERS. 12. Deus noster, an non judicabis eos?
Hac interrogandi forma suam infirmitatem con-
fitemur.

VERS. 15. Audite, omnis Juda, et habitatores Jeru-
salem, et tu rex Josaphat. Honoris gratia regem
seorsum nominat. Per habitatores vero intelligit
eos qui ex aliis tribubus erant.

VERS. 21. Collocavit psalmistas. Levitis, ac iis
D qui laudarent, non armatis, primos ordines con-
cedit.

VERS. 36. In Gezion Gaber. Contingit ad mare
Indicum, et vocatur Beronice.

VERS. 37. Eo quod societatem iniisti cum Ocho-
sia. En vero improbæ illius affinitatis eventum.
Ioram enim hujus filius, soceri sui Achab impie-
tatem est sectatus, et fratres suos necavit aliaque
hujusmodi admisit, ut testis est Scriptura.

CAP. XXI.

VERS. 7. Propter sedus, quod inierat cum Da-
vide. Tantopere conducit pietas majorum.

VARIÆ LLECTIONES.

α Ἐστῆσε ψαλμῶδους. Confundit hic Procopij verba cum textu codex Lavateri. Noster recte distinguit-

VERS. 12. *Venit autem ad eum scriptum ab Elia.* Non enim ad ipsum venit, sed per epistolam significavit.

Eo quod non incessisti in vestigiis Josaphat patris tui, et Asæ regis Juda. Non itaque omnino reprobi fuerunt.

VERS. 16. *Et confines Æthiopum.* Paulo post Amazonim vocat.

CAP. XXIV.

VERS. 22. **551** *Videat Dominus, et judicet.* Nec falsus est petitione, anno enim exacto Syris traditi sunt.

VERS. 25. *In sanguine Jodæ sacerdotis.* Inquit enim ad Noe Deus: « Qui effundit sanguinem hominis, ejus sanguis vicissim effundetur ». Nam secundum imaginem Dei hominem feci. Verumtamen non divino zelo perciti, sed ut insani homicidæ eum trucidarunt, ac proinde Amazias ipsos quoque interfecit.

CAP. XXV.

VERS. 7. *Ne profisciscatur tecum potentia Israelis.* Propter ipsorum impietatem.

CAP. XXVI.

VERS. 5. *In diebus Zachariæ, sacerdotis Dei.* Apparet plures fuisse Zacharias: nempe hunc, et alium, Jodæ filium, quem Joas necavit. Cæterum de præsentate qui vixit sub Ozia, videtur Isaias verbis Domini dicere: « Constitue mihi testes, homines fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachizæ ». Hanc enim visionem sub Ozia esse factam, ante scriptum exstat, quo tempore etiam Isaias vixit.

VERS. 7. *Arabes habitantes in Petra.* Petram urbem ejus nominis vocat.

VERS. 16. *Elatum est cor ejus, etc.* Eo quod sacerdotibus suam prærogativam subripuit, dignus erat audire patrem suum David, qui inquit, non in æternum perdes. Nam ipse lepra percussus, prior periit. Idem et Adamo usuenit; qui, cum Deus esse veilet, imaginem quoque Dei sibi impressam perdidit. Ita rex ille domi suæ conclusus, ut ne rex quidem esse, ac jus dicere amplius posset, qui sacris operari voluit.

CAP. XXVIII.

VERS. 17. *Quod denudaverat Judam.* Hoc est, docuerat quæ minime conveniebat, nempe, peregrinarum nationum peregrinam religionem, et impietatem.

CAP. XXIX.

VERS. 24. *Toti Israeli offendiculo fuerunt.* Non solum duabus tribubus.

VERS. 25. *Per manum prophetarum.* Quare et David utique propheta; cum enim seorsim nominasset David, Gad, et Nathan, omnibus commune prophetarum nomen subjunxit.

VERS. 30. *Juxta verba David, et Asaph prophetæ.* Igitur et Asaph pars psalmodum est.

⁵⁵¹ Gen. 15, 6.

Ἐν γραφῇ παρὰ Ἡλλίου. Οὐ γὰρ ἦλθε πρὸς αὐτὸν, ἐδήλωσε δὲ δι' ἐπιστολῆς.

Ἄρθ' ὧν οὐκ ἐπορεύθης ἐν ὁδοῖς Ἰωσαφὴ τοῦ πατρός σου, καὶ ἐν ὁδοῖς Ἀσᾶ βασιλέως Ἰούδα. Οὐκ ἔρα παντελῶς ἦσαν ἀδίκτοι.

Καὶ τοὺς ὁμόρους τῶν Αἰθιοπῶν. Προῖων τούτους Ἀμαζονεῖμ καλεῖ.

ΚΕΦΑΛ. ΚΔ'.

Ἴδοι Κύριος, καὶ κρίναι. Καὶ οὐ διημαρτε τῆς αἰτήσεως. Σύροις γὰρ μετ' ἐνιαυτὸν παρεδόθησαν.

Ἐν αἱμασιν υἱῶν Ἰωδαὲ τοῦ ἱερέως. Ἐφη γὰρ πρὸς Νῶε Θεός: « Ὁ ἐκχέων αἷμα ἀνθρώπου, ἀντὶ τοῦ αἵματος αὐτοῦ ἐκχυθήσεται, » ὅτι ἐνεκόνει Θεοῦ ἐποίησα τὸν ἀνθρώπον. Πλην οὐ ζήλω θεῖω τούτου, ἀλλ' ὡς μαιφρόνοι ἀπέκτειναν, δι' ὅπερ αὐτοὺς Ἀμασίας ἀνεῖλεν.